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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu procesu doplňování materiálu výrobní linky ve

vybrané společnosti. Cílem bakalářské práce je navrhnout opatření, na základě analýzy

současného stavu doplňování materiálu výrobní linky ve vybrané společnosti, vedoucí ke

zlepšení tohoto stavu. Analýza je vypracována za pomoci metod přímého pozorování

procesů, rozhovorů s pracovníky, analyzování dat z informačního systému společnosti a

interních dokumentů. V rámci analýzy jsou zjištěny 2 příležitosti ke zlepšení. Výsledkem

práce je navržení nového systému objednávání materiálu na výrobní lince a jeho zhodnocení.

Zavedením navrženého systému je možno snížit drženou hodnotu zásob a zefektivnit

prostorové rozložení výrobní haly.

Klíčová slova: Výrobní logistika, štíhlá logistika, doplňování výrobního materiálu,

materiálové požadavky výroby, optimalizace procesu.

ABSTRACT

The Bachelor's thesis is focused on analysing the material replenishment process at the

production line in the selected company. The Bachelor's thesis aims to propose measures

based on analysing the current state of material replenishment of the production line in the

selected company, leading to the improvement of this state. The analysis uses direct

observation of processes, interviews with employees, and analysing data from the company's

information system and internal documents. Two opportunities for improvement are

identified. The result of the thesis is the proposal of a new material ordering system for the

production line and its evaluation. Implementing the proposed approach can reduce the value

of held inventory and optimize the layout of the production hall.

Keywords: Manufacturing logistics, lean logistics, production material replenishment,

material requirements for production, optimization process.
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"Failure is the seed of success."

Kaoru Ishikawa

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 PODNIKOVÉ PROCESY ....................................................................................... 13

2 LOGISTIKA ............................................................................................................. 14

2.1 PODNIKOVÁ LOGISTIKA ........................................................................................ 15

2.2 SKLADOVÁNÍ ........................................................................................................ 19

2.2.1 Funkce skladů ............................................................................................... 19

2.2.2 Skladové operace ......................................................................................... 20

2.3 ŘÍZENÍ ZÁSOB ....................................................................................................... 20

2.4 VÝROBNÍ LOGISTIKA ............................................................................................ 22

3 VÝROBNÍ SYSTÉMY ............................................................................................. 24

3.1 ČLENĚNÍ VÝROBNÍHO PROCESU ............................................................................ 25

3.2 PLÁNOVÁNÍ A ŘÍZENÍ VÝROBY.............................................................................. 25

3.3 VÝROBNÍ LINKY ................................................................................................... 26

4 APLIKOVANÉ METODY PRŮMYSLOVÉHO INŽENÝRSTVÍ ..................... 29

4.1 PRINCIP ŠTÍHLÉHO MYŠLENÍ A JUST-IN-TIME ....................................................... 29

4.1.1 Princip štíhlého myšlení ............................................................................... 29

4.1.2 Princip Just-In-Time (JIT) ............................................................................ 30

4.2 SPAGHETTI DIAGRAM ........................................................................................... 31

4.3 ROOT CAUSE ANALYSIS (RCA) ........................................................................... 32

4.4 ŘÍZENÍ RIZIK ......................................................................................................... 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 35

5 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI .......................................................................... 36

5.1 HISTORIE SPOLEČNOSTI ........................................................................................ 36

5.2 PRODUKTOVÉ PORTFOLIO A ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI ............ 36

5.3 DIVIZE SPOLEČNOSTI ............................................................................................ 37

5.4 PŮSOBENÍ SPOLEČNOSTI V ČESKÉ REPUBLICE ...................................................... 38

6 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU DOPLŇOVÁNÍ MATERIÁLU NA

VÝROBNÍ LINCE LEPENÍ .................................................................................... 39

6.1 POPIS VÝROBNÍ LINKY LEPENÍ SVĚTLOMETŮ ........................................................ 39

6.2 POPIS PROCESU DOPLŇOVÁNÍ MATERIÁLU NA VÝROBNÍ LINCE ............................. 43

6.2.1 Pohyby materiálu potřebného k výrobě ....................................................... 44

6.2.2 Skladování a přepravování materiálu pro výrobu na výrobní lince ............. 46
6.2.3 Materiálové požadavky výrobní linky ......................................................... 49
6.2.4 Root Cause Analysis (RCA) pro přebytek roll containerů s materiálem ..... 52

6.3 SHRNUTÍ A VYHODNOCENÍ ANALÝZY SOUČASNÉHO STAVU DOPLŇOVÁNÍ

MATERIÁLU NA VÝROBNÍ LINCE LEPENÍ ................................................................ 53

7 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ STAVU DOPLŇOVÁNÍ MATERIÁLU

VÝROBNÍ LINKY ................................................................................................... 55

7.1 PŘEDSTAVENÍ NÁVRHU NA ZLEPŠENÍ .................................................................... 55

7.2 ZHODNOCENÍ RIZIK NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ ....................................................... 58

7.3 EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ NÁVRHU ................................................................... 60

7.3.1 Ušetřené místo .............................................................................................. 61

7.3.2 Hodnota prostoru vyjádřená cenou pronájmu .............................................. 61
7.3.3 Využití uvolněného místa ............................................................................ 61
7.3.4 Hodnota zásob .............................................................................................. 62

7.3.5 Školení .......................................................................................................... 62
7.3.6 Analýza vytíženosti skladu .......................................................................... 63

7.3.7 Vypracování nového systému odměňování zaměstnanců ............................ 64
7.3.8 Celkové náklady ........................................................................................... 64

7.3.9 Celkové ekonomické zhodnocení návrhu .................................................... 64

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 65

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 66

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 69

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 70

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 71

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 72

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

V dnešní době je efektivita výrobních a logistických procesů klíčovým faktorem pro úspěch

společnosti na vysoce kompetitivním trhu s automotive součástmi. Jedním z procesů, které

mají významný vliv na celkovou efektivitu výroby je proces doplňování materiálu na

výrobní lince. Zajištění dostupnosti materiálu v daném čase a potřebném množství, a také

odstranění případného plýtvání umožňuje udržet kvalitu výroby i minimalizovat náklady na

skladování a manipulaci s materiály. Vybraná výrobní linka se vyznačuje komplexitou

vlastních procesů. Analýza procesu doplňování materiálu přináší cenné informace z hlediska

logistických a výrobních procesů o tom, jak tyto procesy optimalizovat a zefektivnit.

Optimalizace logistických a výrobních procesů tvoří podstatnou část oblasti průmyslového

inženýrství.

Teoretická část práce zpracovaná formou literární rešerše tvoří přehled poznatků

souvisejících s doplňováním materiálu výrobní linky. Teoretická část pojednává o

podnikových procesech, roli logistiky v podniku, výrobní logistice a výrobních systémech.

Dále je teoretická část zaměřena na různé druhy aplikovaných metod průmyslového

inženýrství v praktické části.

Praktická část práce se pak zaměřuje na aplikaci teoretických poznatků a obsahuje samotnou

analýzu procesu doplňování materiálu. V této části je také představena společnost, ve které

je analýza prováděna. V rámci analýzy je popsána výrobní linka, proces skladování a

přepravování materiálu, jsou zmapovány pohyby materiálu potřebného k výrobě a

materiálové požadavky výrobní linky. Dále je provedeno vyhodnocení aktuálního stavu

doplňování materiálu na výrobní lince.

Na základě analýzy je navrženo a představeno konkrétní řešení a doporučení pro zlepšení

procesu doplňování materiálu. V rámci návrhu jsou také zhodnoceny případná rizika

navrhovaného řešení. Výsledkem této části je ekonomické zhodnocení navrhovaného řešení

včetně implementačních nákladů, možných úspor a zisků. Očekávaným přínosem práce je


[…]


• Tvorba školících materiálů = 4 * 320 + 2 * 380,

• Tvorba školících materiálů = 2 040 Kč.

Celkové náklady školení:

• Celkové náklady školení = mzdové náklady školení zavedení systému + mzdové náklady

školení řidičů + tvorba školících materiálů + ztráta zisku zastavením výroby,

• Celkové náklady školení = 8 520 + 1 580 + 2 040 + 20 000,

• Celkové náklady školení = 32 140 Kč.

7.3.6 Analýza vytíženosti skladu

Zavedení systému objednávání pouze aktuálně potřebného materiálu vyžaduje provedení

analýzy vytíženosti skladu, jelikož dojde k navýšení objemu materiálu ve skladu přesunem

z výroby. Tuto analýzu provede průmyslový inženýr a její časová náročnost je odhadována

na 15 hodin. Výpočet:

• Náklad analýzy vytíženosti skladu = časová náročnost * mzda průmyslového inženýra,

• Náklad analýzy vytíženosti skladu = 15 * 320,

• Náklad analýzy vytíženosti skladu = 4 800 Kč.
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7.3.7 Vypracování nového systému odměňování zaměstnanců

Pro správnou funkčnost systému objednávání pouze aktuálně potřebného materiálu, je třeba

přepracovat stávající systém odměňování zaměstnanců z již zmíněných důvodů. Tento

systém vypracuje průmyslový inženýr společně s pracovníkem HR. Průmyslový inženýr

vypracuje snímky pracovního dne skladníků a manipulantů, na základě, kterých pracovník

HR navrhne nový systém odměňování. Nový navržený systém bude konzultován s mistry

výroby a mistry skladu, kteří jsou přímí nadřízení manipulantů a skladníků. Časovou

náročnost pro jednotlivé pozice je: průmyslový inženýr 20 hodin, pracovník HR 18 hodin,

mistr výroby 2 hodiny a mistr skladu 2 hodiny. Mzdy zaměstnanců jsou zmíněny v tabulce

10. Výpočet:

• Náklady na vypracování nového systému odměňování zaměstnanců = ∑ (časové

náročnosti + mzda zaměstnance),

• Náklady na vypracování nového systému odměňování zaměstnanců = 20 * 320 + 18 *

340 + 2 * 250 + 2*250,

• Náklady na vypracování nového systému odměňování zaměstnanců = 13 520 Kč.

7.3.8 Celkové náklady

Celkové náklady na implementaci návrhu jsou tvořeny sumou jednotlivých již zmíněných

nákladů. Výpočet:

• Celkové náklady = Náklady školení + náklady analýzy vytíženosti skladu + náklady

vypracovaní nového systému odměňování,

• Celkové náklady = 32 140 + 4 800 + 13 520,

• Celkové náklady = 50 460 Kč.

7.3.9 Celkové ekonomické zhodnocení návrhu

Implementace systému objednávání pouze aktuálně potřebného materiálu sebou přináší

příležitosti zisku a jisté náklady. Přibližná hodnota ušetřeného místa vyjádřena měsíční

cenou pronájmu činí 2 880 kč. Jednorázové náklady na implementaci systému zahrnující

školení, analýzu vytíženosti skladu a vypracování nového systému odměňování jsou 50 460

Kč. Využitím ušetřeného místa pro výstavbu nové výrobní linky, dle plánu společnosti, získá

společnost přibližný dodatečný měsíční zisk 266 891,28 Kč. Přesunem roll containerů se

také změní hodnota stavu zásob na výrobní hale, která poklesne v průměru o 78 003,96 Kč.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navržení opatření, na základě analýzy současného stavu

doplňování materiálu výrobní linky ve vybrané společnosti, vedoucí ke zlepšení tohoto

stavu.

V teoretické části byla zpracována literární rešerše, která poskytovala podklady pro

vyhotovení praktické části práce. Praktická část se poté zabývala samotnou analýzou

doplňování materiálu. V rámci analýzy byla zjištěna náročnost materiálových požadavků

výrobní linky, byla zpracována mapa materiálových toků a byly zdokumentovány typy

využívaných přepravních jednotek. Vyhodnocení analýzy poskytlo přehled o procesech

spojených s doplňováním materiálu a byly zjištěny 2 příležitosti ke zlepšení. Konkrétně

redukce místa využívaného ke skladování materiálu na výrobní lince a nastavení

adekvátnějšího způsobu odměňování při dodávání materiálu na výrobní linku.

Výsledkem bakalářské práce bylo navržení řešení vedoucích ke zlepšení aktuálního stavu.

Navrhované řešení spočívá v zavedení nového systému objednávání materiálu pro výrobní

linku. Následně byla provedena analýza rizik a na základě zjištěných rizik byla navržena

preventivní a korektivní opatření s cílem minimalizovat výskyt rizikových situací. Dále bylo

provedeno zhodnocení navrhovaného řešení z ekonomického hlediska, v rámci kterého byly

zjištěny implementační náklady řešení, změny ve stavu hodnot zásob a případné možnosti

zisku.

Vhodným dalším krokem navazujícím na tuto bakalářskou práci by mohlo být přezkoumání

a optimalizace prostorového uspořádání výrobní haly s cílem vyčlenit dostatečný prostor pro

budoucí výstavbu nové výrobní linky. Tato bakalářská práce může také společnosti sloužit

jako podklad k provedení obdobných analýz a zavedení podobných procesů na jiných

výrobních linkách, ale také třeba k případnému budoucímu zavedení systému Just-In-Time

v celé společnosti.
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BPM Business Process Management

CAD Computer aided design

h hodina

HR Human Resources

JIT Just-In-Time

Kč Česká koruna

LED Light-emitting diode

m2 metr čtverečný

min minuta

mm milimetr

NVA non-value added

RCA Root Cause Analysis

SCM Supply Chain Management

VA value added
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