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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce C

Bakalářská práce se zabývá analýzou procesu doplňování materiálu linky lepení světlometů. Cílem je navržení opatření vedoucí
ke zlepšení současného stavu. Cíl je formulován srozumitelně a v souladu s tématem a zadáním práce. Autor se zaměřil na
analyzování manipulačních jednotek s materiálem a jejich potřebnosti na lince lepení světlometů. Zvolené metody a postupy
práce jsou vhodné k dosažení cíle.

2. Teoretická část práce B

V kontextu zaměření autor srozumitelně zpracoval poznatky z logistiky a podnikových a výrobních procesů. Autor zohlednil také
metody prakticky aplikované v předložené práci. Teoretická část nese rysy kritické literární rešerše, i když mohla být důslednější.
Autor dal dohromady různé zdroje, porovnává je mezi sebou, vzájemně doplňuje a snaží se o jejich kritické zhodnocení. Použito
je celkem 22 zdrojů, přičemž všechny lze označit za relevantní odborné zdroje, ať už odborné vědecké a výzkumné články, nebo
monografické publikace, a to jak domácí, tak i zahraniční/cizojazyčné. Žádný ze zdrojů není jen tak běžným zdrojem z internetu
bez odborné relevance. Oceňuji tedy přístup autora při zpracování teoretické části. Pouze bych snad osobně uvítal větší rozsah
citovaných zdrojů. I tak ale počtem relevantních a zahraničních/cizojazyčných zdrojů práce odpovídá stanoveným požadavkům.
Použité zdroje jsou citovány odpovídajícím způsobem. Použity a citovány jsou všechny zdroje uvedené v zadání.

3. Praktická část práce – analýza B

V praktické části autor adekvátně navázal na teoretické poznatky a analyzoval současný stav procesu doplňování materiálu
u linky lepení světlometů. Díky tomu byl schopen postihnout současný stav výrobního procesu a identifikovat nedostatky
a plýtvání. Pro uvedení do situace autor zpracoval layout linky včetně meziskladů zásobování, pomocí flow chartu popsal
analyzovaný proces a díky Spaghetti diagramu i pohyb materiálu. Důležitým podkladem pro zlepšení současného stavu je také
zhodnocení využití přepravních a manipulačních jednotek v porovnání s potřebou materiálu. Autor zjistil, že na linku lepení
světlometů je dodáváno nadbytečné množství zásob, dochází tedy nadzásobení. Mimo to se autor věnoval i dalším souvislostem.
Průběh a postup zpracování analýzy současného stavu je vhodným způsobem popsán, vč. souvislostí a návazností. Hlavní
východiska a závěry vyplývající z analytické části jsou pak prezentovány v rámci shrnutí.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná B

Za účelem zlepšení současného stavu autor na základě závěrů analýzy navrhuje primárně změnu systému objednávání materiálu
na linku lepení světlometů, v souladu s principy Just In Time, včetně konkretizace změny systému. Navrhovaný systém sice není
100% Just In Time, ale dochází díky němu k minimalizaci zásob u linky lepení světlometů, a je tak v souladu s problematikou.
Jelikož cílem práce bylo navrhnout opatření ke zlepšení současného stavu, a to se také stalo, je tato část cíle splněna. Z pohledu
zlepšení současného stavu lze taktéž konstatovat, že cíl byl naplněn, protože navrženými opatřeními se zredukuje místo jinak
obsazované nadbytečným materiálem, s tím pak souvisí snížení úrovně zásoby v procesu, a uvolněný prostor bude možné využít
pro potřeby výroby a tvorbu hodnot pro zákazníka. Autor v návrhové části zhodnotil jak rizika plynoucí z realizace opatření, tak
provedl ekonomické zhodnocení.

5. Formální úroveň práce B

Práce má logickou strukturu a odpovídající návaznosti. Terminologie je použita správně. Napříč celou prací je adekvátně použita
předepsaná norma citování zdrojů, vč. harvardského systému odkazování. Jazyková úroveň je v pořádku, stejně tak i úroveň
grafická.

Závěrečné hodnocení BP* B

Předloženou bakalářskou práci celkově hodnocením jako kvalitní, především díky praktickému přínosu pro danou společnost.
Autor uchopil problematiku adekvátně a prokázal schopnost aplikovat teoretické poznatky do praxe. Při zpracování byl autor
samostatný, aktivní a svědomitý.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Zmiňujete riziko zvýšené průběžné doby výroby z důvodu zpožděných dodávek materiálu a navrhujete
opatření spočívající v optimalizaci kritické zásoby výrobní linky. V čem konkrétně by tato optimalizace měla
spočívat?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.

Datum 25.05.2023

Podpis vedoucího BP